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Информация
 о нарушениях, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий МУ «Комитет по экономике и финансам МО «Хоринский район» при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля
 за 9 месяцев  2020 года

В рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля Комитетом по экономике и финансам муниципального образования «Хоринский район» за 9 месяцев 2020 года  проведено 7 плановых контрольных мероприятий.
В ходе контрольных мероприятий  в части бюджетного законодательства выявлено нарушений  на общую сумму 250,1 тыс.рублей из них: нецелевое использование бюджетных средств -5,6 тыс.руб, неэффективное использование бюджетных средств -3,0  тыс. руб., нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов- 0, неправомерное использование бюджетных средств-111,9 тыс.руб. другие нарушения -129,6тыс.руб.
По результатам контрольных мероприятий за 9 месяцев 2020 года Комитетом в адрес  проверенных объектов контроля направлено 4 Представления, 1 Предписания. В соответствие со статьей 306.2 Бюджетного Кодекса Российской федерации по результатам проведения контрольных мероприятий уведомления о применении бюджетных мер принуждения не направлялись
В результате проверок выявлены следующие нарушения:
1.Нарушены требования Положения  «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Хоринского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденного Постановлением Администрации МО «Хоринский район» №517 от 15.09.2017г., в части:
- неполного размещения информации о муниципальном задании;
- размещения информвции о муниципальном задании с нарушением срока;
- несоблюдение формы муниципального задания;
-несоблюдение порядка формирования отчетности о выполнении муниципального задания.
2. В отчетах о выполнении муниципального задания допущены искажения отчетных данных.
3. Несоблюдение учредителем условия перечисления средств субсидии на выполнение муниципального задания  в нарушение пункта 3.31 Положения утвержденного Постановлением Администрации МО «Хоринский район» №517 от 15.09.2017г.
4. Нарушение учредителем  графика перечисления субсидий, утверджденного Соглашением.
5.  При организации горячего питания детей находящихся в трудной жизненной ситуации допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 5554,65 руб. 
6. Превышение  расходов продуктов при организации горячего питания сверх норм утвержденных  СанПиН 2.4.5.2409-08.
7.  Допущены исправления в табеле учета рабочего времени, несоответствующие условиям пункта 7 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете».
8. Отражение в табеле учета рабочего времени недостоверных данных.
9.В нарушение пункта 7 статьи 94 Федерального Закона №44-ФЗ№  заказчиком не осуществлялась приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта. 
10. Неправомерное использование средств местного бюджета в сумме 111868,85 руб.
11. Выявлены излишки основных средств.
12. Неэффективное использование средств местного бюджета в сумме 3054,00 руб.
13. Нарушение п/п 6, п/п 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете», первичные документы не подписывались  ответственным исполнителем за правильность оформления факта хозяйственной жизни.
14. Нарушение Правил обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 N 555
15. В нарушение части 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, заказчиком  не подписывались документы о приемке товаров, работ, услуг.
16. В нарушение подпункта 6 пункта 2 статьи 9 Закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не заполнялись обязательные реквизиты первичного учетного документа.
17. Нарушение  требований пункта 13.1.  статьи 34 Закона №44-ФЗ - нарушение сроков оплаты за поставленный товар, оказанные услуги, выполненные работы.
18.В нарушение абзаца 12 раздела 2 Постановления №148 не формировался и не направлялся Учредителю предварительный отчет за год – ожидаемое исполнение за текущий год, до 1 декабря  текущего года.
19.В нарушение  абзаца 18 раздела 2 Постановления №148  отчеты за 1-3 квартал  2017 год не размещались на сайте  www.bus.gov.ru.
20.В нарушение требований раздела 3 «Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» Постановления №148 отсутствует расчет на 2017 год нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги.
21.Значения  базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов не размещались в установленном порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru).
22.Учредителем нарушались сроки перечисления субсидии на выполнение муниципального задания.
23. В отчетах о выполнении муниципального задания допущено указание недостоверных данных.
24.В нарушение требований раздела 3 «Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» Постановления №517 отсутствует расчет нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги.
25. .Не в полном объеме размещается информация о   муниципальном задании  на сайте www.bus.gov.ru, официальном сайте Учреждения.
26. Подпункта 2 пункта 12 раздела 2 Порядка предоставления субсидий на поддержку производства кормов, утвержденного Постановлением Администрации МО «Хоринский район» № 544 от 21.09.2017г. –нарушены требования к предоставлению отчетности «Сведения об итогах сева под урожай текущего года» (4-сх) или (1-фермер).
27.Части 2 ст. 8  Федерального Закона 44-ФЗ о контрактной системе - необоснованное ограничение числа участников закупок. Финансовые нарушения составили 100000,00 руб.






